De este modo, la *ratio* creadora del derecho natural no se escinde en dos vertientes difíciles de articular: Una '*naturalis ratio*' que sanciona plenamente las inclinaciones naturales del hombre, y un discurso racional que procede al filo de las necesidades contingentes en la historia que se concretaría en el derecho de gentes. Bellapertica otorga al derecho natural una naturaleza unitaria, consecuencia de su fuente u origen, igualmente único: *Quod naturalis ratio inter omnes homines constituit*, según había explicado Gayo. En consecuencia, rechaza decididamente la derogabilidad del derecho natural

57 "Servitus est de iure civili, quia si de iure naturali esset non potest tolli per ius civile. Istud non est verum, sed nascuntur servi. Non obstat quod ius naturali non potest tolli, verum est nisi causa probabilis... Dicit tunc quod libertas est naturalis facultas ejus nisi vi, id est iure gentium aut iure id est iure civile prohibeatur. C'est pas bien dict... Libertas est naturalis facultas ejus; licet nisi vi id est per violentiam vel iure aliquo vel iure gentium vel iure civile prohibeatur... tunc dicit libertas est naturalis facultas non dicit libertas est ius naturale quod cuique licet. Quare dico quod libertas est in his quae sunt facultatis. Per agrum alienum ire fas est... Sed per agrum alienum ire fas est, non ius. Ideo si dominus me prohibeat non ibo; sed si irem sibi teneret actionem iniurarum. Et ideo dicit libertas est naturalis facultas. Non dicit quod est ius vel omnes homines liberi sunt non processit ex statuto; in hoc differt ius naturale a iure gentium, ut dixi. Nam omnia permissa sunt nisi prohibita sint; et ideo erat non ius uti plena libertate". Cfr. *Lectura Institutionum*. Reproducción de A. Forni de la edición de 1536. *De iure personarum*, núm. 11, pp. 120 y 121.

que los juristas anteriores habían aceptado. Niega también la fórmula de compromiso a la que habían llegado la mayor parte de estos juristas: que el derecho natural se puede derogar en temas puntuales (*in particularitate*), pero que es inderogable en su totalidad: *in sua totalitate*. Reprocha a Irnerio y a la Glosa el haber entendido el problema de la vigencia y no-vigencia de un precepto como una cuestión aritmética o geométrica, como de proceder por *sectores*, y explica que no admite la explicación usual sobre la derogación del derecho natural porque los autores que así piensan, han establecido una relación *De toto quo ad totum, et de parte quo ad partem*, que no le parece aplicable al campo de lo normativo. De hecho, concluye, “esta solución no vale ni lo que se da como limosna”.⁵⁸